
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/743993, de 22 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de BREVES e MELGAÇO/PA, no período de 23 a 26/09/2020.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 5275768/4, 
CPF 319.678.092-91 cargo Assessor do Cerimonial, lotado na Diretoria 

do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de setembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 583301

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 614/2020 – CMG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
Suprido: SD PM RG 38867 ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, Assessor 
de Segurança, CPF nº 999.656.662-53; Prazo p/ aplicação: 60 (ses-
senta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
6.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 
3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica): R$ 3.000,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 583282

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 616/2020 – CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 24/09 a 26/09/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação);  Servi-
dor: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, CPF nº 581.523.262-91;Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 583288
EXTRATO DE PORTARIA Nº 617/2020 – CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 24/09 a 26/09/2020; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores: SD PM Aldo Vandamme Silva 
Pessoa, CPF nº 999.656.662-53 e SD PM Jonas Vilhena Cardoso, CPF nº 
019.319.092-37; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 583291
EXTRATO DE PORTARIA Nº 618/2020 – CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 25/09 a 27/09/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação); Servidor: Cláudio Benedito de Oliveira Gomes, CPF  
nº 145.553.442-00; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 583294
EXTRATO DE PORTARIA Nº 615/2020 – CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: realizar consulta cartorária junto ao Cartório - 1º Tabeliona-
to de Notas e Registro de Capanema – PA; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capanema/PA; Perí-
odo: 28/09 a 29/09/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(Pousada); Servidores: Estanley Sampaio Peres, CPF nº 003.949.172-27 
e Samuel Tavares Ribeiro, CPF nº 914.793.122-15; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 583287

EXTRATO DE PORTARIA Nº 619/2020 – CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 25/09 a 27/09/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação); Servidora: 2° SGT PM R/R Ana Cristina Guedes 
Tavares, CPF nº 425.721.502.04; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 583295

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 610/2020 – CMG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, no pe-
ríodo de 1º a 30/10/2020, aos servidores: Samuel Tavares Ribeiro, Ivanete 
Bento Ferreira da Silva, Marcos Aldemir Figueiredo da Silva, Luiz Carlos 
Garcia da Silva e Izabella Carvalho de Menezes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 583157
PORTARIA Nº 612/2020 – CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
Considerando as informações constantes no processo 2020/411598,
RESOLVE:
I – EXCLUIR o servidor CAP QOPM Khistian Batista Castro, CPF nº 
749.574.572-04, da PORTARIA Nº 501/2020 – CMG de 13/08/2020 
referente à concessão de férias, publicada no DOE nº 34.312 de 14/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 583277
PORTARIA Nº 613/2020 – CMG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
Considerando as informações constantes no processo 2020/665903,
RESOLVE:
I – EXCLUIR o servidor Raimundo Adjalme Amorim da Silva, CPF nº 
057.986.122-87, da PORTARIA Nº 557/2020 – CMG de 31/08/2020 
referente à concessão de férias, publicada no DOE nº 34.331 de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 583279
EXTRATO DE PORTARIA Nº 611/2020 – CMG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, aos 
militares mencionados, nos respectivos períodos de gozo: CB BM RG 
4043081 Francisco Dyame da Conceição Silva, de 01/10 a 30/10/2020; 
CAP QOPM RG 35489 Antonio dos Anjos Barbosa Junior, CB PM RG 35181 
Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, , SD PM RG 42612 Ken-
ny Souza Carvalho, SD PM RG 39557 Ulisses Pampolha Braz, de 04/10 a 
02/11/2020, e 2º TEN QOPM RG 39206 Igor Alessandro Leal Farah, SD PM RG 
38144 Fellype Grandet Silva do Rosário, de 15/10 a 13/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 583161

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 406/2020 – PGE. G Belém (PA), 23 de Setembro de 2020
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Bruno Rodrigues Cardoso, Diretor, Matrícula nº 
5953641/1, juntamente com o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula n° 55587574/2 para acom-
panharem e fi scalizarem o contrato.


